

In ottemperanza al disposto dell'art.2427 unico comma n°15/16 Cod. Civ., così come modificato dalla IV Direttiva CEE, viene inserito qui di seguito l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori ed ai revisori:

Organi sociali	Assegni ed indennità 1993	Assegni ed indennità 1992	Variaz.	Variaz. %
Presidente	95	113	-18	-15,93
Consiglio d'amministrazione	560	560	0	0,0
Collegio dei Revisori	101	101	0	0,0
Indennità rimborso spese di viaggio per i componenti degli Organi sociali	257	540	-283	-52,41
Totale	1.013	1.314	-301	-22,91

9) PERSONALE

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	1993	1992	Variazioni	Variazioni %
A) Salari e stipendi	64.273	65.840	-1.567	-2,38
B) Oneri sociali	20.096	20.976	-880	-4,2
C) Accantonamento al Fondo T.F.R.	9.152	11.551	-2.399	-20,77
E) Indennità di sede estera	32.026	27.575	+4.451	16,14
F) Costo del personale locale	27.977	22.842	+5.135	22,48
G) Altri costi	20.280	23.023	-2.743	-11,91
Totale	173.804	171.807	+1.997	1,16

Il costo del lavoro risulta così disaggregato:

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Attività Istituzionale				Commesse promozionali			
	1993	1992	Variaz.	Variaz. %	1993	1992	Variaz.	Variaz. %
A) Salari e stipendi	64.273	65.840	-1.567	-2,38	0	0	0	0
B) Oneri sociali	20.096	20.976	-880	-4,2	0	0	0	0
C) Accantonamento al F.do T.F.R.	9.152	11.551	-2.399	-20,77	0	0	0	0
E) Indennità di sede estera	32.026	27.575	+4.451	16,14	0	0	0	0
F) Costo del personale locale	27.563	22.531	+5.032	22,33	414	311	+103	33,12
G) Altri costi	15.913	18.603	-2.690	-14,46	4.367	4.420	-53	-1,2
Totale	169.023	167.076	+1.947	1,17	4.781	4.731	+50	1,06

B) Oneri previdenziali

Include le somme di competenza del 1993 da versare agli Enti Previdenziali ed assistenziali a titolo di contributi obbligatori sulle retribuzioni.

C) Accantonamento al Fondo trattamento di fine rapporto

Come già illustrato a commento dell'attivo patrimoniale alla voce oneri da ammortizzare, alla formazione della voce in questione concorrono sia la quota di accantonamento specifica dell'esercizio (Lit. 6.664 milioni) sia la quota delle poste di reddito ammortizzabili supplementare, relativa alla patrimonializzazione di oneri straordinari derivanti da adeguamenti al fondo T.F.R. .

Tali oneri verranno ammortizzati in dieci annualità. La quota relativa al 1993 è risultata pari a Lit.2.488 milioni.

F) Costo del personale locale

Il costo del personale locale è al lordo della quota parte a carico dell'Istituto dei contributi versati agli enti previdenziali stranieri, nonché della quota annuale dell'accantonamento riferito al trattamento di fine rapporto. Il notevole incremento rispetto al 1992 deriva come del resto anche per la voce "indennità di sede estera" dalla considerevole svalutazione subita nel corso del 1993 della Lira rispetto alle principali valute estere.

G) Altri costi

Riguardano tra l'altro le spese per missioni e di trasferimento così articolate:

- Lit. 4.367 milioni per missioni riguardanti l'attività promozionale;
- Lit. 926 milioni per costi di missione e trasferimento della Sede Centrale;
- Lit. 3.061 milioni per costi di missione e trasferimento della Rete Italia;
- Lit. 3.323 milioni per costi di missione e trasferimento della Rete Estera;

Gli altri costi riguardano i premi ed incentivazioni al personale compresi i benefici assistenziali e sociali così articolati:

Premio di produzione	Lit. 3.200 milioni
Contributo libri	Lit. 369 milioni
Previdenza integrativa	Lit. 1.350 milioni
Assicurazione sanitaria	Lit. 1.618 milioni
Premio di anzianità concesso al personale che nel corso del 1993 ha compiuto 25 o 35 anni di servizio	Lit. 474 milioni
Totale	Lit. 7.011 milioni

Altre voci riguardano le spese per la formazione del personale (Lit. 208 milioni) nonché altri costi (Lit. 1.384 milioni) riguardanti principalmente le spese per la mensa aziendale e il contritto abitazione al personale in Italia ed all'Estero compreso il pagamento dell'affitto dell'abitazione a detto personale, rimborsato dallo stesso all'Istituto.

In ottemperanza al disposto dell'art.2427 unico comma n°15 Cod. Civ., così come modificato dalla IV Direttiva CEE, viene inserito qui di seguito il numero medio dei dipendenti distinto per categoria (e le sue variazioni):

Categorie	1993	1992	Variazioni	Variazioni %
Direnti	75	84	-9	-10,71
7° livello	435	455	-20	-4,4
6° livello	251	258	-7	-2,71
5° livello	191	195	-4	-2,05
4° livello	177	184	-7	-3,8
3° livello	163	161	+2	1,24
2° livello	31	31	0	0,0
Totale personale di ruolo	1.323	1.368	-45	-3,29
Personale locale	636	584	+52	8,90
Totale generale	1.959	1.952	7	0,35

10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

(Valori in milioni di Lire)

Categoria	1993	1992	Variazioni	Variazioni %
A) Immobilizzazioni immateriali	819	1.198	-379	-31,64
B) Immobilizzazioni materiali	5.545	4.624	921	19,92
Totale	6.364	5.822	542	9,31

Le quote di ammortamento stanziare a fronte delle immobilizzazioni materiali e immateriali rappresentano l'onere di competenza del periodo e sono state calcolate secondo quanto già esposto nei rispettivi principi contabili.

Gli oneri di competenza del periodo sono stati calcolati in base alle evidenze risultanti dal libro dei cespiti ammortizzabili tenuto ai sensi di legge.

11) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIALE DI CONSUMO, SCORTA E MERCI

(Valori in milioni di Lire)

Categoria	1993	1992	Variazioni	Variazioni %
A) Rimanenze finali	695	695	0	0,0
B) Rimanenze iniziali	695	732	-38	-5,05
Variazioni A) - B)	0	-38	+38	-100

Circa la situazione delle variazioni delle Rimanenze si fa riferimento a quanto già illustrato a commento della specifica categoria dell'Attivo dello Stato Patrimoniale.

12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI

(Valori in milioni di Lire)

	1993	1992	Variazioni	Variazioni %
12. Accantonamenti per rischi	1.210	287	+923	321,6

La variazione in aumento è dipendente: a) dall'accantonamento cautelativo di Lit. 971 milioni effettuato a fronte del credito vantato nei confronti del MINCOMES relativamente ai congruagli derivanti dalla gestione, per gli esercizi già liquidati, degli Uffici all'Estero negli esercizi 80/81/82 (si tratta del 50% del valore nominale del credito); b) dall'accantonamento derivante dalla quota ordinaria dell'Esercizio (Lit. 239 milioni). Tale accantonamento è stato calcolato sulla base delle varie aliquote fiscali riguardanti i crediti in sofferenza e quelli ordinari.

C PROVENTI ED ONERI FINANZIARI**15) ALTRI PROVENTI FINANZIARI***(Valori in milioni di Lire)*

Categoria	1993	1992	Variazioni	Variazioni %
D) da depositi cauzionali	26	10	+16	160
E) da titoli iscritti nell' Attivo circolante	204	188	+16	+8,51
I) da interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti verso clienti e verso erario	402	496	-94	-18,95
L) da variazioni positive del cambio	607	397	+210	+52,9
M) altri (interessi su altri crediti)	619	669	-50	-7,47
Totale	1.858	1760	+98	+5,57

D) Proventi derivanti da depositi cauzionali.

Si riferiscono principalmente ad interessi maturati su depositi cauzionali.

E) Proventi da titoli iscritti nell' Attivo circolante (di proprietà dell' Istituto).

Come già illustrato nel corso del 1993 l' Istituto ha provveduto allo smobilizzo dei titoli di proprietà.

La voce sopra indicata riguarda pertanto i proventi maturati fino alla data del citato smobilizzo.

I) Interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti verso clienti e verso erario.

Trattasi di interessi bancari scaturiti da giacenze transitorie presso i c/c bancari degli uffici all'estero determinate da esigenze operative.

L) Proventi di cambio.

Comprendono gli importi consuntivati nell'esercizio

M) Altri (Interessi su altri crediti).

Includono gli interessi attivi derivanti dai mutui edilizi e sui prestiti concessi al personale.

17) ONERI FINANZIARI*(Valori in milioni di Lire)*

Categoria	1993	1992	Variazioni	Variazioni %
C) Interessi passivi ed oneri bancari	26	0,90	+25,1	2.788,89
D) Interessi passivi su debiti	0,22	0,60	-0,38	-63,33
E) Perdite su cambi	1.355	343	+1.012	295,04
F) Altri oneri finanziari	166	79	+87	110,13
Totale	1.547,22	423,5	1.123,72	265,34

E) Perdite su cambi

Sono costituiti da perdite su cambi consuntivate nel periodo. Trattasi di posta di natura eminentemente contabile relativa all'attività promozionale che trova riscontro tra le entrate come proventi di cambio (607 milioni di Lire).

F) Altri oneri finanziari

Concernono perdite su titoli, la corresponsione alla Banca d'Italia del 3% dei diritti percepiti dall'Amministrazione Doganale, nonché gli oneri e spese bancarie.

D. RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	Situazione al 31/12/1993
18 - a) Rivalutazioni da partecipazioni	197
19 - b) Svalutazioni da partecipazioni	621
Totale 18 - 19	-424

La voce "Rivalutazioni" è relativa all'utile derivante dall'aumento di valore della quota posseduta dall'Istituto nella società I.C.E. - Informazioni Telematiche S.p.A..

La voce "Svalutazioni" è conseguente alla perdita verificatasi patrimonialmente nella società E.D.I.S.I. S.p.A.

Per un maggiore dettaglio ed una approfondita analisi sull'andamento delle due partecipazioni si rimanda a quanto esposto nell'Attivo dello Stato Patrimoniale.

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI*(Valori in milioni di Lire)*

Categoria	1993	1992	Variazioni	Variazioni %
20. PROVENTI	13.159	7.021	+6.138	87,42
<i>a) sopravvenienze attive ed insussistenze passive</i>	<i>13.128</i>	<i>7.000</i>	<i>+6.128</i>	<i>87,54</i>
<i>b) utili da alienazioni e realizzi</i>	<i>31</i>	<i>21</i>	<i>+10</i>	<i>47,62</i>
21. ONERI	13.729	12.787	+942	7,37
<i>a) minusvalenze da svalutazioni</i>	<i>3</i>	<i>10</i>	<i>-7</i>	<i>-70,00</i>
<i>b) sopravvenienze passive ed insussistenze attive, perdite da alienazioni e realizzi</i>	<i>13.726</i>	<i>12.101</i>	<i>+1.625</i>	<i>13,43</i>
<i>c) imposte e tasse esercizi precedenti</i>	<i>0</i>	<i>676</i>	<i>-676</i>	<i>-100,00</i>
Totale (20-21)	-570	-5.766	+5.196	-90,11

20. b) Utili da alienazione e realizzi.

Derivano dalla vendita di beni strumentali.

L'articolazione tra attività istituzionale ed attività promozionale risulta la seguente rispetto a tale voce:

(Valori in milioni di Lire)

Categoria	Attività Istituzionale				Commesse Promozionali			
	1993	1992	Variaz.	Variaz. %	1993	1992	Variaz.	Variaz. %
20. PROVENTI	8.952	4.726	+4.226	89,42	4.207	2.295	+1.912	83,31
<i>a) sopravvenienze ed insussistenze attive</i>	<i>8.921</i>	<i>4.705</i>	<i>+4.216</i>		<i>4.207</i>	<i>2.295</i>	<i>+1.912</i>	
<i>b) utili da alienazioni e realizzi</i>	<i>31</i>	<i>21</i>	<i>+10</i>		<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	
21. ONERI	7.211	6.698	+513	7,66	6.518	6.089	+429	7,05
<i>a) minusvalenze da svalutazioni</i>	<i>3</i>	<i>10</i>	<i>-7</i>		<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	
<i>b) sopravvenienze ed insussistenze passive, perdite da alienazioni e realizzi</i>	<i>7.208</i>	<i>6.002</i>	<i>+1.206</i>		<i>6.518</i>	<i>6.089</i>	<i>+429</i>	
<i>c) imposte e tasse esercizi precedenti</i>	<i>0</i>	<i>676</i>	<i>-676</i>		<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	
Totale (20-21)	+1.741	-1.972	+3.713	-100	-2.311	-3.794	+1.483	-39,09

Le sopravvenienze relative all'attività promozionale non hanno influenza sul risultato economico d'esercizio in quanto figurano per un pari importo tra i ricavi.

L'entità del fenomeno deriva in massima parte dal particolare sistema contabile connesso alla tenuta della contabilità analitica separata per commesse per cui ogni storno di costi tra le varie commesse transita necessariamente per pari importo nei conti relativi alle sopravvenienze attive e passive con conseguente lievitazione delle stesse.

Per quanto riguarda l'attività istituzionale si ritiene opportuno evidenziare tra le sopravvenienze attive l'importo di Lit. 4.190 milioni concernente il già citato accertamento di ulteriori depositi cauzionali presenti presso diversi uffici ICE all'estero ed erroneamente non inseriti nell'inventario iniziale delle attività e passività all'1.1.1991.

Tra le sopravvenienze passive figura l'importo di Lit. 3.670 milioni relativo alla cancellazione tra i crediti verso MINCOMES del maggior onere sostenuto nel corso del 1992 per retribuzioni al personale optante ai sensi della Legge 106/89.

22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	1993	1992	Variazioni	Variazioni %
I IMPOSTE DIRETTE	119	134	-15	-11,19
II ALTRE IMPOSTE E TASSE	1.034	447	+587	131,32
TOTALE	1.153	581	+572	98,45

Le imposte dirette si riferiscono agli accantonamenti d'esercizio ai fini del pagamento ILOR ed IRPEG.

Le altre imposte e tasse si riferiscono ad imposte locali versate all'estero, tasse diverse, concessioni governative, valori bollati e l'imposta sugli immobili.

23) RISULTATO DELL'ESERCIZIO

(Valori in milioni di Lire)

Categorie	1993	1992	Variazioni	Variazioni %
23. Risultato dell'esercizio	-1.769,7	-8.367,1	6.597,4	-78,85

Il valore nominale del Risultato d'esercizio, non essendo presenti rettifiche di valore ed accantonamenti operati entrambi derivanti esclusivamente in applicazione di norme tributarie, è anche indicante la Perdita d'esercizio.

ALL. 1

SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.1993

FONTI DI FINANZIAMENTO	ESERCIZIO 1993	ESERCIZIO 1992
LIQUIDITA' GENERATA DALLA GESTIONE		
- avanzo economico dell'esercizio	-1.769.763.182	-8.367.057.883
- rettifiche in + (-) relative a voci che non hanno effetto sulla liquidità		
- ammortamenti dell'esercizio	6.363.584.399	5.821.608.216
- aumento dei debiti di esercizio pagabili entro e dopo i 12 mesi	12.017.063.463	5.535.098.950
- trattamento di fine rapporto dell'esercizio		
- quota	9.152.135.084	11.550.621.468
- pagamenti	-7.246.181.965	-9.336.874.350
- diminuzione fondo TFR	-585.461.769	0
- diminuzione fondo imposte	0	-3.422.000
- aumento fondo imposte	277.387.000	0
- diminuzione dei crediti con esigibilità prevista entro e dopo i 12 mesi	0	11.444.727.451
- aumento dei crediti con esigibilità prevista entro e dopo i 12 mesi	-13.744.458.393	0
- diminuzione del magazzino	0	36.927.739
- aumento altri fondi	1.586.045.857	332.769.185
- aumento ratei e risconti passivi	27.506.830	20.166.767
- aumento ratei e risconti attivi	0	-129.319.778
- diminuzione ratei e risconti attivi	109.339.781	0
- diminuzione fondo ammortamento per utilizzo da dismissioni	-932.150.348	0
- liquidità generata dalla gestione	5.255.046.757	16.905.245.765
- disinvestimenti in titoli	1.523.189.718	57.260.500
Valore netto contabile delle immobilizzazioni tecniche alienate	9.639.708	19.428.971
Aumento patrimonio netto	1.777.322.000	2.000.000.000
TOTALE DELLE FONTI	8.565.198.183	18.981.935.236
IMPIEGHI DI LIQUIDITA':		
- acquisizione di attivo immobilizzato:		
immobilizzazioni tecniche	6.030.701.748	10.142.687.130
immobilizzazioni immateriali	864.103.918	2.081.039.236
immobilizzazioni finanziarie	7.322.701.867	914.408.717
TOTALE DEGLI IMPIEGHI	14.217.507.533	13.138.135.083
DISPONIBILITA' PRESSO BANCHE ED ENTI:		
- all'inizio dell'esercizio	157.706.256.891	151.862.456.738
- al termine dell'esercizio	152.053.947.541	157.706.256.891
- aumento /diminuzione delle disponibilità presso banche ed enti	-5.652.309.350	5.843.800.153

ALL. 2

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO

INTERVENUTE NELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.1993

CONTI DI PATRIMONIO NETTO	Riserve Facoltative	Residuo avanzo Economico Esercizi Precedenti	Avanzo Economico dell'esercizio	TOTALE
Saldi al 31.12.1992	5.000.000.000	20.597.533.338	-8.367.057.883	17.230.475.455
Destinazione perdita esercizio 1992		-8.367.057.883	8.367.057.883	0
Contributo relativo all'esercizio 1993 (Legge 9.1.91)	2.000.000.000	0	0	2.000.000.000
Perdita esercizio INFORMEST a deduzione da riserve (Legge 9.1.91)	-222.678.000	0	0	-222.678.000
Disavanzo economico di esercizio	0	0	-1.769.763.182	-1.769.763.182
TOTALE	6.777.322.000	12.230.475.455	-1.769.763.182	17.238.034.273

PROSPETTO DI RACCORDO DEL BILANCIO CON LA
CONTABILITA' GENERALE DELLO STATO

ALL. 3

SPESE FINANZIARIE	ESERCIZIO 1993	ESERCIZIO 1992
CORRENTI:		
- Assegni, compensi, indennità e rimborsi spese per organi dell'Ente	1.012.638.398	1.314.434.910
- Costo del lavoro	161.266.949.865	157.771.546.649
- Acquisizione di beni e servizi	169.483.493.576	180.549.238.616
- Trasferimenti passivi	3.499.094.779	2.870.576.810
- Oneri finanziari	26.228.020	952.387
- Altre spese	3.308.613.708	1.708.561.211
TOTALE (A)	338.597.018.346	344.215.310.583
IN CONTO CAPITALE:		
Aumento valori beni patrimoniali		
- Immobili	2.538.408.408	4.110.331.083
- Mobili e macchine ufficio	2.270.078.309	2.722.093.318
- Impianti, macchine e attrezzature	152.832.919	-101.616.838
- Automezzi	-42.051.262	112.667.015
- Software di proprietà	833.238.165	2.687.464.055
- Immobilizzazioni in corso	83.831.445	259.444.388
- Manutenzione straordinaria case altrui	184.724.056	15.232.000
- Partecipazioni	4.362.791.115	820.000.000
- Aumento immobilizzazioni materiali	-2.442.746.136	14.022.053.162
	7.941.107.019	24.647.668.183
- Depositi cauzionali	3.969.081.152	94.408.717
- Utilizzo del fondo trattamento di fine rapporto	7.831.643.734	9.336.874.350
TOTALE (B)	19.741.831.905	34.078.951.250
Rettifiche di costo che non danno luogo a movimenti finanziari:		
- Rimanenze iniziali	694.765.047	731.692.786
- Ammortamenti e deperimenti	6.363.584.399	5.821.608.216
- Accantonamenti:		
fondo trattamento di fine rapporto	9.152.135.084	11.550.621.468
fondo rischi ed oneri	1.209.900.379	286.715.811
Variazioni patrimoniali straordinarie		
- Sopravvenienze passive	13.716.359.198	12.081.957.737
Rettifiche di costo per spese di competenza finanziari dell'esercizio:		
-Costi dell'esercizio di competenza finanziaria di esercizi precedenti	-48.755.872.065	-47.509.620.149
+Variazioni dei debiti verso MINCOMES per anticipazioni su programmi promozionali a seguito della gestione dell'esercizio	16.242.389.226	14.059.838.289
TOTALE (C)	-1.376.738.732	-2.977.185.842
TOTALE (A+B+C)	356.962.111.519	375.317.075.991
CONTI D'ORDINE	8.587.594.929	2.097.770.435

ENTRATE FINANZIARIE	ESERCIZIO 1993	ESERCIZIO 1992
CORRENTI:		
Trasferimenti correnti dallo Stato	200.000.000.000	195.670.734.109
Altre entrate finalizzate alla realizzazione del programma promozionale	111.271.185.119	110.860.166.350
Corrispettivi per vendita di beni e prestazioni di servizi	26.356.530.284	21.994.865.066
Redditi e proventi patrimoniali	4.727.835.638	4.297.893.457
Altre entrate	11.786.342.711	25.802.370.321
TOTALE (A1)	354.141.893.752	358.626.029.303
IN CONTO CAPITALE:		
Titoli emessi o garantiti dallo Stato e assimilati	0	57.260.500
Riscossione crediti	0	1.584.356.687
TOTALE (B1)	0	1.641.617.187
Rettifiche di ricavi che non danno luogo a movimenti finanziari		
- Sopravvenienze attive	13.127.340.472	7.000.054.368
- Rimaneze finali	694.765.047	694.765.047
Rettifiche di ricavo per entrate non di competenza finanziaria dell'esercizio:		
- Ricavi dell'esercizio di competenza finanziaria di esercizi precedenti	-48.755.872.065	-47.509.620.149
+ Entrate di competenza finanziaria dell'esercizio che non danno luogo a ricavi	16.242.389.226	14.059.838.289
TOTALE (C1)	-18.691.377.320	-25.754.962.445
TOTALE (A1+B1+C1)	335.450.516.432	334.512.684.045
CONTI D'ORDINE	8.587.594.929	2.097.770.435
RIEPILOGO		
SPESE FINANZIARIE		
TOTALE A	338.597.018.346	344.215.310.583
TOTALE C	-1.376.738.732	-2.977.185.642
TOTALE SPESE	337.220.279.614	341.238.124.941
DISAVANZO ECONOMICO DI ESERCIZIO	-1.769.763.182	-8.367.057.883
TOTALE	335.450.516.432	332.871.067.058
ENTRATE FINANZIARIE		
TOTALE A1	354.141.893.752	358.626.029.303
TOTALE C1	-18.691.377.320	-25.754.962.245
TOTALE	335.450.516.432	332.871.067.058

CONFRONTO CONTO ECONOMICO 1992/1993

All.4

MASTRO DESCRIZIONE	SEDE			RETE ITALIA			RETE ESTERA			TOTALE		
	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	DIFFERENZA
	1993	1992		1993	1992		1993	1992		1993	1992	
COSTI												
Acquisto di beni	2.010,70	2.251,00	-240,30	411,40	359,90	51,50	2.099,50	2.025,70	73,80	4.521,60	4.636,60	-115,00
Acquisti diversi	30,40	124,70	-94,30	9,20	7,70	1,50	46,20	60,20	-14,00	85,80	192,60	-106,80
Prestazioni di servizi	17.618,30	20.848,20	-3.229,90	3.279,70	3.276,30	3,40	28.093,10	24.217,70	3.877,40	48.993,10	48.342,20	650,90
Costo del Lavoro	106.390,80	98.145,90	8.244,90	3.070,00	3.739,40	-669,40	59.362,80	53.640,30	5.922,50	169.023,60	155.525,60	13.498,00
Oneri fiscali	971,60	1.070,20	-98,60	72,50	55,50	17,00	105,80	125,00	-19,20	1.149,90	1.250,70	-100,80
Minusvalenze, Oneri diversi	650,40	58,30	591,90	51,20	1,50	49,70	562,60	224,30	338,30	1.264,20	284,30	979,90
TOTALE	127.672,20	122.498,50	5.173,70	6.894,00	7.440,30	-546,30	90.472,00	80.293,20	10.178,80	225.038,20	210.232,00	14.806,20
Ammortamenti	5.589,30	5.083,70	505,60	92,90	69,80	23,10	681,10	668,10	13,00	6.363,50	5.821,60	541,90
Accantonamenti	1.209,90	11.837,30	-10.627,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.209,90	11.837,30	-10.627,40
Rimanenze iniziali	694,80	731,70	-36,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	694,80	731,70	-36,90
Oneri Finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11,50	0,20	11,30	11,50	0,20	11,30
Sopravvenienze passive	5.066,40	2.817,80	2.248,60	0,00	95,60	-95,60	2.046,00	3.079,40	-1.033,40	7.208,40	5.992,80	1.215,60
Rettifiche di ricavi	1,30	0,80	0,50	0,00	0,00	0,00	1,80	2,00	-0,20	3,10	2,80	0,30
TOTALE	12.561,90	20.471,30	12.561,10	92,90	165,40	-72,50	2.740,40	3.749,70	-1.009,30	15.491,20	24.386,40	-8.895,20
TOTALE COSTI	140.234,10	142.969,80	17.734,80	6.986,90	7.605,70	-618,80	93.212,40	84.042,90	9.169,50	240.529,40	234.618,40	5.911,00
RICAVI												
Contributo funzionamento	200.000,00	195.670,70	4.329,30	0,00	0,00	0,00				200.000,00	195.670,70	4.329,30
Plurval. e proventi div.	704,90	356,80	348,10	0,00	0,00	0,00	32,80	823,80	-791,00	737,70	1.180,60	-442,90
Corrisp. per prestaz. serv.	16.907,30	13.931,80	2.975,50	275,40	267,00	8,40	9.174,00	7.796,00	1.378,00	26.356,70	21.994,80	4.361,90
Proventi finanziari	739,40	855,90	-116,50	23,10	7,80	15,30	212,60	302,40	-89,80	975,10	1.166,20	-191,10
Rettifiche di costi/Proventi diversi	353,00	69,70	283,30	2,10	10,20	-8,10	755,20	759,30	-4,10	1.074,53	839,20	235,10
Rimanenze finali	694,80	694,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	694,80	694,80	0,00
TOTALE	219.399,40	211.579,70	7.819,70	300,60	285,00	15,60	10.174,60	9.681,50	493,10	229.838,60	221.546,30	8.292,30
Sopravvenienze attive	7.635,40	3.086,40	4.549,00	38,90	72,20	-33,30	1.246,70	1.346,60	-299,90	8.921,00	4.705,20	4.215,80
TOTALE	227.034,80	214.666,10	12.368,70	339,50	357,20	-17,70	11.421,30	11.228,10	193,20	238.759,60	226.251,50	12.508,10

ALL 4

ATTIVITA' PROMOZIONALE

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 1993	CONSUNTIVO 1992	DIFFERENZA
COSTI			
ACQUISTO DI BENI	7.827,90	11.762,10	-3.934,20
ACQUISTI DIVERSI	1,00	48,10	-47,10
PRESTAZIONE DI SERVIZI	109.180,70	117.267,10	-8.086,40
COSTO DEL LAVORO	4.780,60	4.731,60	49,00
ONERI FINANZIARI	15,20	0,70	14,50
ONERI FISCALI	3,90	6,00	-2,10
MINUSVALENZE, ONERI DIVERSI	877,60	157,80	719,80
TOTALE	122.686,90	133.973,40	-11.286,50
AMMORTAMENTI	0,00		0,00
RIMANENZE INIZIALI	0,00		0,00
SOPRAVVVENIENZE PASSIVE	6.517,80	6.089,00	428,80
RETTIFICHE DI RICAVI	0,00	7,00	-7,00
DEPOSITI CAUZIONALI	0,00	0,00	0,00
TOTALE	6.517,80	6.096,00	421,80
TOTALE COSTI	129.204,70	140.069,40	-10.864,70
RICAVI			
ASSEGN. PER INIZ. PROMOZ.	94.400,80	113.573,60	-19.172,80
CONTRIB. REG. AL PROGR. PROM.	4.532,50	620,60	3.911,90
CONTRIB. ALTRI ENTI PROGR. PROM.	4.734,10	4.192,60	541,50
CONCORSO DITTE PROGR. PROM.	19.390,20	18.275,70	1.114,50
PLUSVAL. E PROVENTI DIV.	0,00	2,80	-2,80
CORRISPEP. PER PRESTAZ. SERVIZI	0,00	0,00	0,00
PROVENTI FINANZIARI	186,20	194,20	-8,00
RETTIFICHE DI COSTI	168,90	13,80	155,10
PROVENTI DIVERSI	1.585,50	901,30	684,20
TOTALE	124.998,20	137.774,60	-12.776,40
SOPRAVVVENIENZE ATTIVE	4.206,50	2.294,80	1.911,70
TOTALE	129.204,70	140.069,40	-10.864,70

ALL. 5

**ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI PREVENTIVO ASSESTATO/CONSUNTIVO
1993**

(Valori in milioni di Lire)

DISAVANZO PREVISTO	-MAGGIORI COSTI STRAORDINARI	- MAGGIORI RICA VI STRAORDINARI	- MAGGIORI COSTI DI GESTIONE	- MINORI RICA VI	+ MINORI COSTI DI GESTIONE	AVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO
0	0	Saldo sopravvenienze attive +1.713	Maggiori ammortamenti -717	Minori ricavi di gestione -9.870	Minori costi rispetto al budget: - Rete Estera, Rete Italia e Sede + 7.104	
0	0	1.713	-717	-9.870	7.104	-1.770

ALL 6

ARTICOLAZIONE DEI COSTI SOSTENUTI PER AREE DI ATTIVITA'

AREE DI ATTIVITA'	COSTI 1993
INFORMAZIONE	1.145.962.338
ASSISTENZA	3.009.317.360
TECNICO-AGRICOLO	2602360683
PROGRAMMAZIONE, COORD., CONTROLLO	642.016.392
RELAZIONI ESTERNE	1.715.215.960
SVILUPPO E ORGANIZZ. RISORSE	541.828.849
AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA'	4.919.752.085
SERVIZI TECNICI	15.899.523.117
PROMOZIONE	129.204.658.502
COSTI GENERALI	209.358.362.120
TOTALE	369.038.997.406